renat. Etenim quædam hujus vel munda pax, vel parata munditiæ senectutis, quam nec virilis prudentia, nec obtinere fortitudo potuit juventutis, cum scilicet sopita gravi molestia præliandi, non lacescit, sed quiescit in sublimi solio judicandi. « Spiritus quippe

509 judicat omnia, et ipse a nemine judicatur (1 Cor. ii). » Denique apud ethnicos veteres cum virilis ætas ad certum sui terminum deveniret, et vir lege nature contiguam senectutis vestibulum introiret, licentia generali a præliandi debito laxabatur, et tanquam emeritus quiete et otio sexagenarius fovebatur. Cui etiam de publico sufficiens alimonia deinceps præbebatur, tantoque et honori et timori apud ceteros habebatur, ut ætatis privilegio minorum esset censor, exhortator ad virtutes, vitiorum liber repræ-

hensor. Ad hoc enim ista ætas præcipue congrua videbatur in qua sanguine frigescente homo jam a vitiorum strepitu feriatur, utpote qui in schola fortitudinis et prudentie lima exercitii ad usum expolitus, præcedentis luxuriæ, vanæ laudis et gloriæ servili puritate conterit appetitus. In hoc quoque annorum numero videbatur eis quiddam mysterium contineri, per quod ipsi volebant omnes diligentius admoneri; quanta perfectio in sexagenario debeat inveniri, quanta ei reverentia perfectionis merito debeat impertiri. Sex enim ducti decies, vel decem ducti sexies, sexaginta faciunt, quorum denarius ideo perfectus ab arithmetis affirmatur, quia usque ad eum tamen progressu continuo numeratur, eo autem finito ad unum necessario remeatur, ut computatione iterata numerus augeatur. Ideo forte et decem præcepta legis populo Israel per manum Moysi Deus scripsit, quibus ei vivendi regulam sic indixit, ut qui eam obediens adimpleret, perfectus haberetur; nec ab eo quidquam ultra per id temporis quæreretur. Senarius autem ob hoc esse perfectus ab illis asseritur, quia ex partibus suis numerus iste primus conficitur; quod apud illos nequam parvipendit, nisi qui virtutem numerorum consideratione debita non attendit. In sex quippe unitates, in tres binarios, in duos senarios, æquali portione secatur, cujus triæ sectionis si unitas, binarius, ternarius assumatur; eum cujus partes

sunt, sic inveniuntur perficere, ut eundem perfectum non possunt excedere. Etenim unum, duo, tria (quæ sunt partes senarii) si pariter connumeramus, nihil minus, nihil amplius, quam eundem senarium invenimus. Quod propter idem numerus qui perfectione commendabilis prædicatur, cum vel denarium multiplicat, vel per denarium multiplicatur, liquido patet quantæ perfectionis qui exinde conficitur numerus habeatur, quanta ætati sexagenariæ, vel prudentiæ, vel reverentiæ perfectio debeatur. Hujus autem senarii perfectio etiam a principio commendatur, cum Deus, qui in mensura et numero et pondere omnia prudenter operatur, sexto die quæ materialiter voluit operari perfecit, quo die et hominem ad imaginem suam fecit, quem terrenis omnibus merito rationis præfecit. In quo forte figuratè in-

tinavit, quia homo quem sexto die, ut dictum est, figuravit, in cujus figuratione Deus opera consummavit, Creatori suo corde mundo et peccato deberet perfectius obedire, eique obedienti terrena cætera perfecte nihilominus subservire. A quo statu obedientiæ, quia homo ille operante serpentis astutia declinavit, et assumptæ rationis præstantiam ad muliebrem consilium uxoris inclinavit; venundatus sub peccato posteritatis suæ seriem similiter obligavit, a quo nexu non angelus, non propheta, sed sola, quem voluit, Dei gratia liberavit. Quia vero in perfectione senaria fuerat lapsus homo, sexta mundi ætate factus est Deus homo, ut se humanis, non peccatis; sed passionibus conformaret, et hominem deformatum ad perfectionis suæ similitudinem reformaret. In se quippe homino, quem vere passibilem demonstravit, hominibus cæteris perfectam obedientiæ semitam præmonstravit, qua Deo Creatori non solum usque ad mortis angustias obeditur, sed in eadem quoque obedientia mentis mundæ tranquillitas custoditur. Hæc nimirum tranquilla munditia prædictæ congruit senectuti, in qua perfectus obediens non est subditus servituti; sed de corde puro et bona conscientia sic obedit, ut ei digne inevitabilis proponatur quem ætate perfectum antecedit.

CAPITULUM XVIII.

In cujus typo apostolus Paulus viduam eligendam proponit, non illam adolescentiorem, quæ luxuriata in Christo nubere jam disponit; quam, Timotheum instruens, diligenter præmonet devitari, ne vel vita vel fama sacerdotis illius mereatur consortio deturpari; sed viduam veterem, non minus sexaginta annorum, quæ laborare destitit lascivis passionibus juniorum, nec versatur in conflictu duro et dubio vitiorum, cujus sanguis torpuit, elanguit vigor antiquus, muliebria defecerunt, lascivens marcuit umbilicus. « Vidua, inquit, eligatur non minus sexaginta annorum; si filios educavit, si hospitio recepit, si sanctorum pedes lavit, si tribulationem patientibus ministravit, si omne opus bonum subsecuta est (1 Tim. v). » Illa quippe anima sanctorum consortio debet annumerari, illam omnes in Ecclesia debent honore debito venerari, quæ bonis operibus diutinum dilexit studium adhibere, affectu et effectu sanctorum necessitatibus condolare, quibusque junioribus imitabilem se præbere, Deo mundam et tranquillam jam gaudet obedientiam exhibere, amore celestium a se cuncta **510** carnalia cohibere. « Quæ, inquit, vere vidua est et desolata, speret in Deo et instet obsecrationibus et orationibus nocte ac die (ibid.). » Anima quæ carnale desiderium jam non curat, nec se prætereunti sæculo configurat; quæ eniquam temporali solatio non incumbit, et non solum illicitis, sed etiam rebus licitis non succumbit: hæc, inquam, anima, vere vidua est et desolata, vidua quidem cui vere viventis mundus mortuus reputatur, desolata vero, dum nulla vel re vel spe transitorii gaudii confortatur. « Hæc autem vidua sperat in Deo, et instat obsecrationibus et ora-

tionibus nocte et die. » Quia enim totam a mundo lubrico spem avertit, ad sperandum in Deo totam libere se convertit; sic ea quæ retro sunt, diligens oblivisci, ut ab ipso nisi ipsum, nil desideret adipisci. Quod ejus desiderium cum adhuc ab effectu beato differatur, ne huic dilationi quidquam ex adverso noxium inferatur, obsecrationibus et orationibus sollicitudine mentis instat, ut ab eis nocte vel die devota vidua non desistat. « Instat, inquit, obsecrationibus et orationibus nocte et die. » Si cujuslibet ingruat difficultatis adversitas, fracta, talia non diffidit, si gratia proficiendi arrideat, elata inani gaudio temere non præfidit; sed sic utrobique fervens et humile suum desiderium moderator, ut nec a spe sollicitudo, ne spes a sollicitudine sejungatur. Hæc est illa oratio quam sine intermissione monet Apostolus celebrari, cui vere vidua debet in adversis et prosperis immorari; sic ardens exaudiri, ut dilationem non refugiat sustinere, et sustinendo amplius promoretur id quod postulat gratius obtinere. In qua nimirum oratione idem sine intermissione Apostolus versabatur, sicut ad Romanos loquens in fronte ipsius Epistolæ protestatur: « Sine intermissione, inquit, memoriam vestri facio in orationibus meis (Rom. i). » Hoc idem ad Philippenses, hoc et ad Colossenses, hoc etiam ad Thessalonicenses, hoc ad Timotheum, hoc etiam dicit ad Philemonem, quod eorum scilicet assiduam in suis facit orationibus mentionem; orans forte ut et ipsi pacem scilicet obedientiæ præveniente gratia consequantur, et sereno consensu mentis et corporis mandatis celestibus obsequantur. Unde tam ista quam cæteris fere omnibus, quibus epistolas suas mittit, in cujusque epistolæ principio salutem hanc præmittit, ut primo eis gratia, deinde pax a Deo conferatur, quo munere et obedientia inchoata proficit et sine debito consummatur. « Gratia, inquit, vobis et pax a Deo (1 Cor. i et alib.). » Hujusmodi ad Ecclesias, hujusmodi salutem ad discipulos Paulus scripsit, excepto ad Hebræos, si tamen epistolam illam scripsit: non enim ipse, ut a quibusdam dicitur, sed sub ejus nomine alius eam scripsit; vel ipse potius eam scribens, eo, quod ipse novit, consilio, salutem ascripsit. Pulchre autem in salute non solum gratiam, sed et pacem Paulus ponit, et utraque simul jungens, signanter gratiam anteponit; in gratiam gratuitam remissionem intelligens delictorum, in pace vero, perfectionem debitam meritorum. Ex sola enim gratia pectori primum delicta remittuntur, his remissis bona efficacius opera consequuntur; quorum illa et studio ad senilem tandem obedientiam merito pervenitur, cum sopita lite carnis et spiritus, Deo serenius obeditur. Illa remissionis munificentia nullis operum meritis prævenitur, et ideo recte gratia dicta est, quia gratis divina bonitas hanc largitur; hæc proventæ mentis tranquillitas, est divini esse muneris non negatur, tamen laboranti et sudanti quasi debita merces datur. De qua mercede idem alibi Paulus dicit: « Pietas ad omnia utilis est;

promissionem habens vitæ quæ nunc est et futuræ (I Tim. iv). » In hac vita quæ nunc est, merces redditur pietati, cum tranquilla mentis perfectio inchoatæ conceditur sanctitati; cum ad illud centuplum ipsa dicitur sanctitas pervenire, quod antequam vitam æternam possideat aliquando meretur invenire. « Centuplum, inquit, accipiet, et vitam æternam possidebit (Matth. xix). » Qui terrena pleno contempserit, hic centuplum dicitur obtinere, et eo muneratus, vitam æternam postmodum possidere: et sic fructuosæ perfectio perfectioni præcludit, et longe fructuosius altera consummat alteram, non excludit. Hæc enim perfectio centupla, cum vita præsens terminatur, non cedit, sed præcedit; non deficit, sed proficit; non sui sustinet detrimentum, sed accipit sufficiens incrementum, quia, etsi quodam vivendi merito meretur perfectio nominari, tamen eget perfectionis futuræ beneficio consummari. Unde non incongrue imperfectio perfecta, vel potius perfectio dicitur imperfecta, perfectio quidem, quia juxta modum vitæ hujus pacatam obedientiam vel obedientiam munditiam meruit obtinere, imperfecta vero, quia vitam æternam nondum ei conceditur possidere. Est igitur vitæ perfectio, sed præsentis, imperfecta vero respectu subsequenti, quia quod perfectum hic habetur, adhuc tamen ex parte est, et futurum perfectum cum venerit, evacuabitur quod ex parte est (I Cor. xiii). Evacuabitur autem non imperfecta perfectio, sed ipsa perfectionis imperfectio, quia hæc imperfectio tunc erit penitus annullata, cum fine consummantem invenerit perfectio consummata. Cujus consummationis finem si quis illic perfectius vult gustare, in hujus vitæ stadia debet diligentem studio prægustare, ut ad senilem munditiam vel mundam obedientiam nitatur prævenire, id est corde mundo et corpore **511** non immundo mandatis cælestibus obedire. Quæ senilis munditia, quæ munda obedientia renuntians propriæ ditioni, et amore irremisso majorum subdita jussioni, nimirum divinæ est proxima visioni, si creditur, imo quia creditur evangelicæ sponcioni: « Beati, inquit, mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt (Matth. v). » Ubi notandum quia non ait: Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum vident, sed: quoniam ipsi Deum videbunt, dans intelligi se locutum de præsentis cordis munditia, non futura, de visione autem Dei non præsentis, sed potius postfutura; ut scilicet hic munditia primitus habeatur, et ad Dei visionem postmodum veniatur. Si enim diceret: Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum vident, de illis vel angelis vel sanctitatis hominibus dicere videretur, quibus jam Dei visio præsentia indiget; non de nobis vel cæteris quibuslibet postfuturis, ipsum Deum non videntibus, sed visuris. Ergo beati mundo corde, qui scilicet in hac vita cordis munditiam assequi meruerunt; beati, inquam, non quia Deum vident præsentia vel viderunt, sed quoniam ipsi Deum videbunt. Videbunt quidem cum id quod ex parte est evacuatum fuerit, cum spes eorum in rem

A transierit; cum cedente primatu fidei totum hominem sola charitas occupabit, et eam quam fides operata est munditiam, manens et permanens eadem charitas consummabit. Fides enim munditiam operatur, sicut Petrus in apostolorum Actibus protestatur: « Fide, inquit, mundans corda eorum (Act. xiii). » Et Paulus ad Titum: « Omnia munda mundis: coinquinatis autem et infidelibus nihil mundum (Tit. i). » Mundos dicit eos quorum intimam fides non ficta conscientiam permundavit, sicut e converso coinquinatos, quos infidelitas inquinavit. Perfectio igitur fidei munditiæ operatur virtutem, munditia vero gratiam obedientiæ senectutem, cum profectus obediens sic æstuat desiderio puritatis, ut frigescat et marceat ad agenda vel amanda carnalis opera voluptatis. Senectus enim bona non solum ad explendum illicita desideria non fervescit, sed etiam ad agenda quæ licita sunt torpescit; et si ex contubernio carnis hujus voluptatum ejus deceptio aridens hilarescit, illa tamen in sua puritate sub laudabili silentio conquiescit.

CAPITULUM XIX.

In cujus rei typo David rex, ut æstimo, legitur senuisse, et in toro senescentis Abisag Sunamitis juvenula dormisse, quam nimirum idem rex et a suo prorsus cubiculo non removit, et tamen eam soluto lumborum cingulo non cognovit. « Et rex, inquit, David senuerat, habebatque ætatis plurimos dies: cumque operiretur vestibus, non calefiebat, dixeruntque ei servi sui: Queramus domino nostro regi adolescentulam virginem, et stet coram rege, et foveat eum, dormiatque in sinu suo: et calefaciat dominum nostrum regem. Quæsierunt igitur adolescentulam speciosam in omnibus finibus Israel, et invenerunt Abisag Sunamitem, et adduxerunt eam ad regem. Erat autem puella pulchra nimis, dormiebatque cum rege: rex vero non cognovit eam (III Reg. i). » David, ut satis notum est, manu fortis interpretatur. Qui profecto non incongrue in senescere perhibetur, cum fortis obediens ad quietam puritatis fastigium promovetur, cum jam intra fines ejus carnis et spiritus contentio non habetur, cum viget in nentro quod efficaciter obedientiæ reluctetur. « Habebat, inquit, ætatis plurimos dies. » Plurimi dies hujus senis collectio est virtutum, quibus gaudet consummatus obediens se imbutum, qui accepta benedictione superni Largitoris, de profectu gradibus in profectum, visioni jam proximat Creatoris. Unde scriptum est: « Benedictionem dabit legislator, ibunt de virtute in virtutem; videbitur Deus deorum in Sion (Psal. lxxxiii). » De virtute quidem herat in virtutem, qui jam adeptus erat obedientiæ senectutem, cujus ætas profectum jam pristinis erat facibus emundata, « ætas enim senectutis vita immaculata. » In qua senectute quæ dies habere plurimos invenitur, id est quæ multis et perfectis virtutibus insignitur, nonnulli Patrum viam præsentem, ut legimus, finiunt: et de fastigio senectutis ad videndum Deum in Sion transierunt. De Job quippe

scriptum est : « Mortuus est senex et plenus dierum (Job xlii). » De Abraham vero : « Mortuus est, inquit, in senectute bona, provecetæque ætatis et plenus dierum (Gen. xlii). » Felices Job et Abraham, quos fecit seniores dierum plenitudo, cujus merito plenitudinis exceperit illos dierum longitudo; illa, inquam, longitudo, quam nulla potest meta vel terminus angustare, in qua suis fidelibus summus Deus ostendit salutare! « Longitudine, inquit, dierum replebo eum, et ostendam illi salutare meum (Psal. xc). » Ad cujus visionem Propheta, dum hic viveret, suspirat, qui cum timore et tremore Deum sollicitus exorabat, ne eum sperata dierum plenitudine privari pateretur, sed ad eam potentis misericordia perducere dignaretur : « Ne revoces, inquit, me in dimidio dierum meorum (Psal. ci). » In dimidio dierum suorum dicitur revocari, qui profectu donorum spiritualium non conceditur consummari; qui eorum aliquibus acquisitis, dum tendit sollicitus ad futura, de medio proficiendi quasi morte rapitur imminuta. Propheta igitur flagranti desiderio **512** ad dierum plenitudinem vult produci, ut per eam mereatur ad dierum longitudinem perfectius introduci; sciens quia si hic felici virtutum senio muneretur, illic Dei visione sine dierum termino perfrueretur. Propter quod alibi dicit : « Usque in senectam, et senium, Deus, ne derelinquas me (Psal. lxx). » Quod senium idem propheta sicut erat prece sollicita prælocutus, Scriptura perhibente, tandem est assecutus; et qualiter sese habuerit in eodem senio constitutus, idem Scripturæ sermo est descriptione commendabili prosecutus : « Cumque operiretur, inquit, vestibus, non calefiebat. » Bonus senex, qui sic nativas affectiones corporis est oblitus, ut reflecti nequeat ad earum procaces vel inconditos appetitus; ut quamvis corruptione mortalitatis constet ejus animam aggravari, non tamen compellatur illius imperio serviliter subingari. Vestes quibus operiri rex iste senex asseritur, corruptio mortalitatis non inconvenienter accipitur; quas primus homo sibi suisque posteris miserabiliter acquisivit, cum in paradiso delleiarum mandatum Dei contumaciter præterivit. Qui cum nudus creatus esset puritate coævas sanctitatis, peccando vestitus est involucre pellicæ pravitalis, et hoc morbo tam graviter ejus humanitas vitatur, ut deinceps necessario mortalis et corruptibilis habeatur. His vestibus importunis etsi noster, ut dictum est, senior operitur, etsi ejus humanitas nocibus hujus vitæ, vel infirmitatibus obsepitur, earum tamen exactione ad appetendum carnalia non igitur, nec earum minas horret, nec blanditiis delinitur. Instant illæ et incumbunt, ut hujus afficiant suo inficiant senectutem, sicut solent premere, et forte opprimere cujuslibet teneram juventutem, ut vel gulæ, vel iræ, vel avaritiæ facibus inflammetur, et a rigore debito senilis obedientiæ maturitas relaxetur. Cæterum hæc senectus, etsi multis et variis quasi flatibus est impulsæ, manet tamen quasi arbor firmis radicibus inconcussa; et in camino vitæ hujus, etsi

ignis impulsu folium ingravescit, illa tamen ad emolliendum nullatenus incandescit. Recte itaque dictum est : « Cumque operiretur vestibus, non calefiebat. »

CAPITULUM XX.

« Dixerunt ergo, inquit, servi sui : Queramus domino nostro regi adolescentulam virginem, et stet coram rege, et foveat eum, dormiatque in sinu suo, et calefaciat Dominum nostrum regem. » Cum huic seni et effeto prædictarum copia vestium imponatur, nec tamen frigus marcidum (quod est quasi senectutis proprium) deponatur; inito consilio servi ejus querunt adolescentulam virginem, ut ejus consortio foveatur, quæ et cum illo dormiat, et ei mollitie feminea blandiatur. Verecundo dormitionis nomine carnalem hic æstimo copulam designari, ad quam servuli procaces putant posse regis senium incitari, ut quem cætera vel vitia vel necessaria carnis hujus non possunt emollire, delicatior voluptas libidinis sibi valeat efficacius irretire. De qua ad Joseph, apprehensa lascinia vestimenti ejus, domina sua dicit : « Dormi mecum (Gen. xxxix), » Servi qui adolescentulam querunt, cogitationes nostræ sunt, quæ ideo servi non incongrue nominantur, quoniam rationi jure debito famulantur, adversus quam, etsi præsumunt aliquando garrere, tamen ei justo debent ordine deservire. Adolescentula vero quam isti querunt, libidinis est voluptas, quæ nonnullos sanctorum consuevit fallaciis impugnare, et, si tandem victa ratione censenserint, fortius expugnare. Hæc ipsum David aliquando prostravit, sed forte cum adhuc versaretur in solario tumidæ juventutis, necdum se reclinaret in cubiculo quietæ senectutis. Hæc Salomonis sapientiam infatuavit, hæc Samsonis fortitudinem infirmavit; hæc plerisque alios nota reprehensibili deturpavit, quos tamen antea multa vivendi probitas honestavit. Hanc libidinis voluptatem cogitationes vagæ nonnunquam justo viro impudenter adducunt, et in ejus memoriam cubiculum introducunt, ut oblatam, enervato vigore, spiritus amplectatur, vel saltem ad modicum ejus ad eam intuitus inflectatur. Nec mirum si hæc invenitur cum fuerit requisita, quæ frequenter occurrit etiam non quæsitæ; quæ antequam vocetur, proceat et impudens introcurrit, et juxta illud ethiel

.... licet aspellas furca, tamen usque recurrit.

Hoc enim vitium humanæ tam proprium est naturæ, hoc nostræ tam naturaliter insitum genituræ, ut non sine eo posteritatis successio propagetur, non sine eo generationis propagatio consummetur. Ex quo primus homo præsumpsit facere, quod et fuerat interdictum, carni ejus vulnus hujusmodi tam pœnaliter est inflictum ut, velit nolit, libidinis concupiscentiam patiat, et ad gignendum non nisi eadem operante concupiscentia moveatur. Quo morbo idem homo omnes posteros suos sic infecit, imo nisi gratia eis divina subveniat, interfecit, ut quicumque per carnis concupiscentiam generantur, eodem infecti contagio damnari originaliter mereantur. Et quia nostra omnium sic inficitur genitura, idem vitium omnes sic geniti

Jam palmarum et natura : et ipsa concupiscentia qua sic natura nostra originaliter vitatur, quia jam non potest evitari, natura nominatur. Natura igitur filii sumus iræ, digni propter naturalem concupiscentiam **513** deperire, nisi ut prædixi vellet nobis divina gratia subvenire, et nos ab involucro naturali gratis et misericorditer expedire. Propter quod Deus Pater voluit Filium suum humanari, et in hac humanatione carnis concupiscentiam nihil penitus operari, sed electam virginem sine virili copula gravidari, et ex ea Christum operante sancto Spiritu procreari. Qui quoniam conceptus est modo vel opere non carnali, et, ut dicam apertius, non lumborum prurigne, non concupiscentia maritali, caro ejus infecta non est nostro omnium contagio naturali, sed puram tantum simplicemque materiam sibi traxit ex utero virginali; quod ut posset fieri, vel ut factum facilius crederetur, voluit ut virgini vir carnaliter nullatenus misceretur, ut credito quod mater sine coitu mirabiliter concepisset, consequenter etiam crederetur quod in concipiendo nullam carnis concupiscentiam pertulisset : hæc igitur Christi caro quæ nescivit æstuantem libidinis officinam, sufficientem nobis conferre potuit medicinam, ut per ejus munditiam nostræ concupiscentiæ Deus misericorditer indulgeret, etsi eam nondum penitus, dum hic vivimus, aboleret. Manet quippe naturaliter in nostra carne concupiscentia voluptuosa, quam nobis intulit parentum generatio vitiosa, quæ et intus æstuat et foris turpiter effrenatur, si non rigido et discreto rationis moderamine refrenatur. Quia vero idem carnis appetitus tantum in gigantibus operatur, ut sine eo nullius nostrum generatio compleatur : non incongrue nos ipse quasi gignere perhibetur, instinctu cujus ad gignendum generans promovetur. Unde illa quam servi David quærent et advocant ei, Abisag nominatur, quæ *pater meus superfluous* interpretatur.

CAPITULUM XXI.

« Quæsierunt, inquit, adolescentulam speciosam in omnibus viribus Israel, et invenerunt Abisag Sunamitem, et adduxerunt eam ad regem. » Abisag, ut dictum est, interpretatur *pater meus superfluous*. Ille carnis appetitus pro eo pater dicitur, quia humanam obtinet sic naturam, ut quasi jure propria nostram omnium præveniat genituram : et eam quasi principaliter dicitur operari, sine cujus damnabili, sed tamen delectabili præsentia non potest consummari. Verum idem *pater* ideo recte *superfluous* perhibetur, quia sine eo humana sufficienter posteritas crearetur, nisi primus ille homo reus inobedientiæ teneretur, et tam sibi quam posteris hanc pœnalem inferre maculam mereretur. Hoc ex superfluo nobis addidit hostis ille antiquus, sanctæ illius puritatis in qua homo factus fuerat non mediocriter inimicus; qui videns et invidens puram illius simplicemque naturam, nullo eam penitus contagio deturpante, hanc inflixit maculam illius puritati inobedientiæ consilio mediante. Unde idem

A hostis, Leviathan meruit appellari (*Job* iii; *Isa.* xxvii), quod interpretatur *additamentum eorum*, quia naturæ hominum quos Deus creaverat puros ab omni contagio vitiorum, ille nequam et invidus hoc de sua non natura sed malitia voluit adhiberi, quod ab eis vel eorum posteris non posset removeri. Curavit igitur ad illam puritatem libidinis maculam introduci, sine qua satis posset nostra, juxta illud ethnicum, cœna duci; nunc vero hæc modo superflua, vel superflua habeatur, tamen nos tam gignentes quam genitos inseparabiliter comitatur. Jam igitur in homine nequam ille gaudet se jus quoddam proprium obtinere, cujus carni videt peccati concupiscentiam inhærere : a qua nullus hominum potest se naturaliter expedire, nisi Christus, in quo solo princeps mundi nihil suum potuit invenire (*Joan.* xiv). Præter illum, omnes alii prædicta concupiscentia deprimuntur, et leonis rabidi tumultuosam in carne sua malitiam patiuntur; dum vel æstu libidinis effrenato in præcipitium devolvuntur, vel ad eum coercendum, multis curis et laboribus atteruntur. Cui rei consonat quod prædictum nomen Abisag interpretatur etiam *pateris mei rugitus*. Diabolus naturali omnium quodam modo pater fuit, non quia carne sua, sed quia concupiscentia carnali nos genuit; nobisque imaginem suæ pravitatis impressit, per quam, ne ad divinam similitudinem possemus resurgere, nos depressit. Ad cujus imaginem removendam divina bonitas nobis defuit, dum vel circumcisionem sub lege, vel sub gratia baptismum iustituit, ut quos filios diaboli fecerat generatio concupiscentialis, filios faceret Dei regeneratio spiritalis. Ipsa tamen concupiscentia nobis adeo manet inolitæ, ut nec post baptismum sit prorsus abolita, sed quodam quasi rugitu naturæ adhuc obstreperit puritati, non tamen ut noceat, sed magis exerceat dantes operam sanctitati. Recte itaque Abisag interpretatur sive *pater meus superfluous*, sive *pateris mei rugitus*, quia hic qui nobis adhuc obstreperit ex superfluo, pridem incidit appetitus; qui necessarius non esset, si homo non præterisset mandatum, et vel ad culpam incideret, vel ad cautelam sollicitat homines post peccatum. Pulchre autem eadem Abisag dicitur Sunamitis. « Invenerunt, inquit, Abisag Sunamitem. » Sunamitis interpretatur *coccinea*. Coccinea speciem sanguinis tenet; et peccatum significat. Unde Propheta : « Libera me de sanguinibus, Deus, Deus meus (*Psal.* l). » Et Dominus per Isaiam : **514** « Manus vestras sanguine plene sunt (*Isa.* i). » Et paulo infra : « Si fuerint peccata tua ut coccinum, quasi nix dealbabitur (*ibid.*). » Abisag igitur Sunamitis, quia *rugitus superfluous*, peccatum est. Quod enim humanæ superfluum est necessitati, quod naturæ nequiter obstreperit sanctitati, quid nisi peccatum merito judicatur, quo et primi hominis transgressio vindicatur, et ejus in nobis hæreditaria pravitas indicatur?

CAPITULUM XXII.

« Erat, inquit, puella pulchra nimis. » Miror

quare huic Sunamiti ascribitur nimia pulchritudo, cum carnali concupiscentiæ tanta sciatur incasse turpitudine. Sed quia constat mulierum amatores nihil amplius quam earum pulchritudinem admirari, turpitudinem abhorrere, specie plurimum delectari, per hujus pulchritudinem nil convenientius existimo quam delectationem concupiscentiæ designari, major qua humano corpori nulla creditur assignari. Inter omnia enim quibus humana caro nequiter delectatur, lumborum delectatio lege misera principatur, in cujus expletione caro tam enerviter affligi perhibetur, ut ipse quoque spiritus quasi compatiens carnaliter enervetur. Ob hoc etiam puella sive adolescentula nominatur, ut ætatis virore gratior delectatio videatur; quia quisquis ad hoc officium relaxatur, etsi non ætate tamen opere juvenis comprobatur. Unde Apostolus ad Timotheum: « Juvenilia desideria fuge (II Tim. ii). » Et cum Abrahæ vel Saræ senescenti promittitur filius, ait Sara: « Postquam consenui, et dominus meus vetulus est, voluptati operam dabo? » (Gen. xviii.) Recte ergo Abisag puella pulchra nimis fuisse perhibetur, ne si turpis et vetula diceretur, profecto minus delectabilis videretur, et ad ejus copulam nullus merito raperetur. In quo amplius nostri senis perfecta continentia commendatur, qui cum hujusmodi adolescentula uno in cubiculo sic versatur, ut ad ejus complexus nullatenus accendatur, sed eam tantummodo secum dormire patiatur. « Dormiebat, inquit, cum rege, rex vero non cognovit eam. » Hæc nimirum prædictorum fuit intentio servulorum, ut adducta juvenula dormiret cum rege et calefaceret eum; id est, sic oblata memoriæ carnalis concupiscentiæ recipi mereretur, ut in ejus consensum juvenescens senior raperetur. Sic enim aiunt: « Queramus domino nostro regi adolescentulam, dormiatque in sinu suo; et calefaciat dominum nostrum regem. » Nunc vero dicitur: « dormiebatque cum rege, » nec additur quod calefecerit eum, imo subjungitur: « rex vero non cognovit eam. » Hæc igitur dormitio, oppressio est, cum premitur et opprimitur carnalis delectatio somno gravi, ut non promineat sed torpens lateat in conclavi. De cujusmodi oppressione dicitur ad Jonam: « Quid tu in sopore deprimeris? (Jon. i) » Servilis cogitationum turba seni objicit opera juventutis; sed ille manens et permanens in puritate maturæ senectutis, sic sustinet phantasiæ memoriæ occurrentis, tanquam præsentiam sub quieto silentio dormientis. Etsi enim illam apud se tanquam in cubiculo suo sentit, tamen non amplectitur, non approbat, non consentit, quia marcens et frigidus concretæ gelicidio puritatis, non fervescit, nec liquescit lascivæ incendio pravitatis. « Rex vero, inquit, non cognovit eam. » Illam quippe natura senior non cognoscit, cujus delectari amplexibus non exposcit; omnem mundi voluptatem sibi existimans interdici, ne Deo non possit adhærere, si adhæreat meretrici. Qui enim mundi hujus effici vult amicus, Deo, sicut scriptum est, constituitur

A inimicus, et cum sensu perditio convincitur abhorrere, si illi elegerit effeminalis moribus adhærere. Unde Adoniam filium Agith morti Salomon adjudicavit, quia ille reus stultitiæ Sunamitem Abisag adinavit.

CAPITULUM XXIII.

« Ait Bethsabæe ad Salomonem: Detur Abisag Sunamitis Adoniæ fratri tuo uxor (III Reg. ii). » Non solum ille non vult æstantem animum a proposito revocare, sed et nomine uxoris suam vult incontinentiam palliare, dum non vult ut quis se in aliquo præsumat cohibere, sed quidquid libet, sibi etiam vult licere. Sic plerique, etsi sciunt quidquam lege publica omnibus interdici, illud tamen sibi nolunt ab aliquo contradici: existimantes se felices merito posse dici, si libere affectum miserum effectu compleant infelici. Quo contra longe melius prudens ille Tullius sentiebat, qui quemdam hujusmodi virum intuens aiebat: « O miserum, cui peccare licebat! » Peccandi licentiam Tullius miseriam magnam putat, cum illicitum quis affectum sensu perditio perficere non refutat: eum enim disponentem nec timor legis sufficit revocare, nec post facinus perpetratum præsumit ejusdem severitas vindicare. Nec solum tamen digna est vindicari affectatæ consummatio pravitatis, sed etiam inexpletæ pravitatis voluntatis, quoniam apud Deum, cui secreta cordium nuda sunt et aperta, non refert utrum mala corde, vel opere, sint perfecta. Cum enim quid mortiferum corruptus animus concupiscit, et ad perficiendum sola possibilitas defetiscit, sufficit ad culpam ipse consensus captivæ rationis, damnarique promeretur **515** veri judicio Salomonis. Quocirca Salomon cum audiret quod Abisag Sunamitem Adonias sibi vellet jure uxorio copulare, id est libero et affectu et effectu voluptati carnalium incubare, effectum quidem illius appetitui donegavit, et solum appetitum morte merita condemnavit. « Quare, inquit, postulas Abisag Sunamitem Adoniæ? postula ei et regnum (ibid.). » Ac si dicat: Si quod male concupivit, conceditur etiam libere perpetrare, hoc nihil est aliud quam regnare, quia non tam rex est qui tenet manu sceptrum regniæ dignitatis, quam qui exercet actu imperium propriæ voluntatis. Hoc autem regnum quod non subjicitur divinæ jussioni, in quo voluntas propria digniori præponitur rationi, non est a Deo, nec ejus principes Deus novit, sed tam regnum quam regnantes projecit pariter et denovit. De qualibus per Osee dicit: « Ipsi regnaverunt, et non ex me: principes fuerunt, et non cognovi (Ose. viii). » His ergo tam regnis quam regibus, quibus Deus notitiæ suæ gratiam non infundit, iram suam justo judicio superfundit; et quos ad eminentiam lucis suæ non promovet infruitos, in tenebris propriæ malitiæ latere non sinit impunitos. « Effunde, ait, propheta, iram tuam in gentes quæ te non noverunt, et in regna quæ nomen tuum non invocaverunt. (Psal. lxxviii). » Sic iratus Salomon cum audiret Adoniæ injustum appetitum, nec illum

permisit adimpleri, nec deseruit impunitum, sed pullulantem nequitiam morte celeri præcepit rescari, ne ad portum perducta voluntas mereretur nequiter gloriari. « Juravit, inquit, rex Salomon dicens: Quia contra animam suam locutus est Adonias verbum hoc (*III Reg. II*). » Et infra: « Vivit Dominus, quia occidetur Adonias. Misitque rex per manum Banaïze filii Joiadae, qui interfecit eum et mortuus est (*ibid.*). » Sic puniri debuit qui nequiter intumebat, qui propriis non contentus, aliena contumaciter appetebat, qui voluptati carnalium enerviter immergi cupiebat, et in ea licenter permanere longam in regni solio disponebat.

CAPITULUM XXIV.

De quo recte Scriptura præmisit: « Adonias autem filius Agith elevabatur dicens: Ego regnabo (*III Reg. I*). » Adonias interpretatur *dominator dominus*, Agith *festus* sive *solemnis*. Ad regnandum ergo ille dicitur contumaciter elevari, qui dominus diligit appellari; quem sibi quasi filium festa solemnitas parturivit, dum ad ambiendum sublimia maternis cum blanditiis enutrivit. Qui enim intra metas appetendi licita humiliter delitescit, tanquam ingenuus præsentis gaudii partum nescit: et ad vulvam carnalis concupiscentiæ non adduci, et in auras operationis miseræ nullatenus vult educi. Quem vero solemnus, id est communis malorum impudentia in lucem projicit perversæ libertatis, ut jam non erubescat de affectu vel effectu noxiæ parvitas; Adonias, id est *dominator dominus*, congrue nominatur: quia quidquid est libitum, putans sibi licitum, vel re vel spe misera dominatur. « Adonias, inquit, elevabatur dicens: Ego regnabo. » Magna præsumptio. Regnum sibi stulta superbia pollicetur, et quod nequiter concupiscit, inaniter sperare non vereatur, ut si forte quod appetit efficaciter assequi non meretur, interim saltem spe labili tanquam vento volatili delectetur. De quo bene per Osce dicitur: « Ephraim pascit ventum et sequitur æstum (*Os. XII*). » Ventum quidem pascere dicitur vel nutrire, qui spe volatica miseram gaudet animam delinire; qui quod stulte concupiscit, sese adepturum sperat, et eandem spem fovere et inaniter amplecti perseverat. Illic etiam sequitur æstum miseræ voluntatis, qui urit et decutit flores teneros interne castitatis; qua corrupta plenius hostis efficitur veritatis. Unde cum dixisset: « Ephraim pascit ventum et sequitur æstum; » subjunxit: « Tota die mendacium et vastitatem multiplicat (*ibid.*). » Mendacium quidem multiplicat, falsa pro veris assidue diligendo; vastitatem vero, tandem pro meritis exterminium patiendo: quia juxta modum vel mensuram æstus et mendacii præcedentis, mensuratur quantitas exterminii subsequentis. Sic Ephraim iste fructificat, tales sibi fructus perverse multiplicat; qui vitæ et salutis fructus uberes consequi potuisset, si juxta nomen suum fructuosius vivere voluisset. Econtra noster senior nec pascit ventum, nec sequitur æstum, sed expellens et propellens spei

deceptoris falsitatem, prosequitur, imo complectitur pacatam obedientiæ puritatem. Cujus sexto gradui ætas senectutis, ut prædictum est, videtur convenire, in qua datur homini quamdam sui munditiam invenire; ad quam retroactis ætatibus non conceditur pervenire, dum caro adhuc insoleus puritatis gaudet semitam præpedire.

CAPITULUM XXV.

Sexta etiam mundi ætas huic convenit puritati, in qua ætate Christus non solum nostræ remedium attulit pravitati; sed et tantam suis fidelibus perfectionem contulit sanctitatis, ut senescere viderentur obedientiæ merito, non ætatis. Ad quod eos et verbo et exemplo voluit erudire, movens illos et præmonens usque ad mortis periculum obedire; et in hac obedientia serenam munditiam custodire, Deique visionem vitæ munditiæ **518** prævenire. Ideo et ipse intacta voluit nasci de Virgine, neque sibi immundum ex ipsa contraxit origine; ut cum munditiam, conceptus et natus, naturaliter obtineret, processu vitæ hujus in eadem credibiliter permaneret. Mundus autem ad munditiam suos voluit exhortari, non quod in hac munditia possent ei nascendo corquari; sed adjuti gratia viderentur eum pro viribus invitari, et lima et labore tandem ei pro suo modulo conformari. Qui Simonem Petrum eligens, ab uxoris cum complexibus sequestravit, Joannem Zebedæi a nuptiarum proposito revocavit; cæterosque apostolos ab hujusmodi nexibus reddidit expeditos, quibus vel licitis vel forte illicitis mundus eos tenuerat impeditos. Ex quo patenter inquit quia per iter continentis ad arcem munditiæ facilius pervenitur, in qua, ut satis dictum est, Deo gratius et perfectius obeditur; cum scilicet obediens a carnalibus desideriis expeditur et sapientiæ salutariæ gratis compedibus devincitur. Cujus arcem munditiæ Joannes, ut existimo, fuerat consecutus, cum Electæ vel Gaio scribens de suo est senio prælocutus, ut quod scripturus erat, commendatius redderetur, cum quis, vel quantus scriberet, in fronte præcognitum haberetur. « Senior, inquit, Electæ et natis ejus. » Et illud: « Senior Gaio clarissimo (*III Joan. I*). » Quid sibi vult quod scribens tam signanter se dicit seniosem, nisi quia latenter inquit se adeptum misericordiam ampliorem, cujus ubertas contulit ei conscientiam mundiorem, conscientia mundior obedientiam gratiorem? De qua ubertate dicitur per Prophetam: « Et senectus mea in misericordia uberi (*Psal. XCI*). » Et infra: « Adhuc multiplicabuntur in senecta uberi (*ibid.*). » Hæc senecta uberior; hæc ubertas optimæ senectutis, proveculo est non ætatis decrepitæ, sed virtutis, cujus mentionem Joannes his quæ dicturus est signanter anteponit, per quod eis quibus scriptitat, imitabilem se proponit. Vult enim ut et ipsi in misericordia uberi consenescant, ut profectu gratiæ, non tam criuibus, quam moribus incanescant, ut in tumultuoso vitiorum negotio non sordescant, sed sub mundo et pacato siletio, in sublimi senilis obe-

diēntiā conquiescant. In excelso cujus et cæteri A
 rjes coapostoli quiescebant, qui non tam annorum
 numero quam virtutum cumulo senescebant; quos
 ultima mundi ætas habere meruit pastores et doctores,
 ut filiis gratiæ præmonstrarent perfectionis semitam
 seniores. Quorum senectutem Isaias odore prophético
 sentiebat; qui longe retro positus, de postventuris
 præloquens aiebat: « Dominus ad iudicium veniet,
 cum senibus populi sui et principibus ejus (Isa. III). »
 Senes et principes populi, apostolos dicit, qui non
 solum cum cæteris ad iudicium sunt venturi, sed præ
 cæteris in iudicio sunt sessuri; non iam rationem
 de suis iniquitatibus redditori, sed aliorum iniquitates
 potestate iudiciali damnaturi. Quos senes vel principes
 dicit, propter obedientiam senilem et maturam, merito
 cujus adepti sunt tantam inter cæteros præfecturam, ut
 vice iudicum mereantur super duodecim tribus residere;
 cum iudex Christus adveniens cum eis videbitur
 gloriæ solum obtinere. Unde et Anna: « Ut sedeat,
 inquit, cum principibus, et solum gloriæ teneat (I
 Reg. II). » Huiusmodi senibus mundi senectus, id
 est sexta ætas, meruit insigniri, ad quorum similitudinem
 cœvos eorum concedet erudiri, ut qui in eadem ætate
 quamvis post invicem continentur, eadem cantie senilis
 obedientiæ venustentur. In hoc enim ætate ministrantem
 sibi Christus fieri vult perfectum, qui sub lege vel ante
 legem non reputat imperfectum; ut ætatum processu
 obedientia maiorem accipiat et profectum, et eodem
 numero consummetur, quo inobediētia corruit in defectum.
 In sexto quippe gradu obedientiæ summitas invenitur,
 in sexto nihilominus ad profundum inobediētiæ devenitur;
 et in senio, tam obedientia quam inobediētia consummatur,
 sed illud ascendens et proficiens, istud vero corruens
 et deficiens iudicatur. Quamvis superbos homines
 propheta dicat ascendere, malos et seductores
 Páulus proficere; sed in pejus quidem profectus est
 malorum, et in ruinam vergit ascensio superborum.
 Paulus inquit: « Mali homines et seductores proficient
 in pejus (II Tim. III); » et David: « Superbia, inquit,
 eorum qui te oderunt, ascendit semper (Psal. LXXIII). »
 Et alibi: « Deiecisti, ait, eos dum allevarentur (Psal.
 LXXII). » Ad hunc autem inobediētiæ profectum vitiosum,
 ad hoc inveteratæ senectutis fastigium ruinosum
 pervenitur animo in pejus de malo gradatim corruente,
 quia juxta quemdam ethnicum: « Nemo turpissimus fit
 repente. »

CAPITULUM XXVI.

Primus igitur corruendi gradus, quasi primæva
 est ætas infantie, cum in corde recens concipitur
 obediētiæ contemptus iustitiæ, et procedens ad effectum
 affectus corruptæ voluntatis immergitur tanquam
 uberibus carnalis et lacteæ voluptatis. De qualibus
 per Prophetam dictum est: « Beatus qui tenebit
 et allidet parvulos suos ad petram (Psal. CXXVI). »
 Si vero non ad petram, id est Christum,

hujusmodi parvuli allidantur, si gemina viperarum
 acuta falce non velocius recidantur, processu
 temporis proficiunt in pejus et grandescunt, et propulso
 corpore primitivo, agilitate malitiæ puerescunt.
 Quod enim agit languidus tarditas infantilis, 517
 peragit expeditius agilitas puerilis; parata non solum
 sibi sique similibus adgaudere, sed et garritu
 procaci, quos viderit dissimiles, irridere. Quales illos
 arbitror pueros existisse, qui prophetam Eliseum
 leguntur irrisisse; qui iuba vitiorum habentes
 frontem impudentiæ capillatam, illum persecuti
 sunt qui habebat frontem conscientiæ decalvatam.
 Illudebant, inquit, et pueri dicentes: Ascende,
 calve, ascende, calve (IV Reg. II). Non attendunt,
 miseri, quia typum illius gerebat Eliseus, qui cum
 non solum homo esset, sed etiam homo Deus, quasi
 calvus cæsariem non habuit per superflua vitiorum,
 nullique pœnæ jure obnoxius, irrisiones tamen
 sustinuit peccatorum, cum in loco Calvariæ crucem
 ascendere dignaretur, ut nobis contumaciis formam
 obediētiæ largiretur. Verum plerique non solum non
 curant obediētiæ calvitium imitari, sed quasi a tergo
 pingentes ciconiam, magis eligunt cachinnari;
 eosque puerili garritu moleste persequuntur,
 qui contemptores sui majoribus humiliter obsequuntur.
 Quibus nisi nostro Eliseus festine maledicat,
 et immittens eis ursos, garrandi malevolentiam
 interdicit, de pueritia transeuntes in adolescentiam,
 jam pubescunt, et amplioris malitiæ stimulis
 interioribus incandescunt. Neque enim sufficit
 eos quos viderint obediētiæ deditos pueriliter
 irridere, sed, ut sibi reddant consimiles, eisdem
 apponunt et nocere, et nitentes corrumpere illorum
 obediētiā integræ castitatis, venenoso consilio
 eis injiciunt seminarium pravitatis. Qui ut voti
 compotes non mediocriter hilarescunt, si eorum
 consilio seducti quilibet acquiescunt; si ad sui
 similitudinem possunt quasi filios generare,
 quos videant secum ab obediētiæ regula declinare.
 Super quibus adolescentibus Dominus non lætatur,
 sicut Isaias veraciter vaticinio protestatur: « Propter
 hoc, inquit, super adolescentulis ejus non lætabitur
 Dominus (Isa. LX). » Et Moyses: « Cogitatio,
 inquit, hominis prona est in malum ab adolescentia
 sua (Gen. VIII). » Ex eo enim majoris homo
 esse malitiæ declaratur, ex eo majus incurere
 præcipitium iudicatur, ex quo et cæteris
 infundere venenum perversi consilii machinatur,
 et factus impudens, consortes et sequaces
 alios efficere gratulatur. Et quia in lumbis
 pruriētibz suam vult diabolus solidare virtutem,
 huiusmodi adolescentulum ad robustam provehit
 juventutem, ut in eo gradu contumax ejus
 inobediētia roboretur, et a proposito, nec prece,
 nec pretio, nec minis cuiuspiam revocetur.
 De qualibus juvenibus David dicit: « Juvenes
 eorum comedit ignis (Psal. LXXVI). » Huiusmodi
 quippe juvenes ignis comedens devoravit,
 quos tanto ardore grata perversitas inflammavit,
 ut non recusent quasvis molestias fortiter

sustinere, dum tamen concupitam possint malitiam adimplere. Cujus scuto fortitudinis obdurati, miseroque profectu, fumo caliginis obscurati, transeuntes in virum perfectum, perversam prudentiam assequuntur, qua etiam jam nec vident in quod præcipitum devolvuntur. Dicentes enim malum, bonum, et bonum, malum; ponentes amarum in dulce, et dulce in amarum, quidquid agunt, velut dignum laude efferunt vel excusant, suosque reprehensores indignando respuunt vel accusant. De qualibus Paulus: « Obscuratum est, inquit, insipiens cor eorum (Rom. 1). » Dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt. Et Isaias: « Vae qui sapientes estis in oculis vestris, et coram vobismetipsis prudentes (Isa. v). » Perversa est talis prudentia, quæ in suo errore nequiter obdurescit, et Inani tumens vento, doctrinæ saniori nullatenus acquiescit, quo amplius elevatur, eo profundius ruitura, de præsentī vae non curans, æternum vae postmodum inventura. Ne quid autem ejus perditioni deesse videatur, vir iste male proficiens superducto senio consummatur: et quem virum vel juvenem fecit juncta prudentiæ fortitudo, cum senem efficit propositæ malitiæ grata consuetudo. Quo enim amplius sua ei perversitas indulcescit, eo gratius perverse vivere consuescit, usuque misero accedit ei senectus præmatura, finem sui, non nisi morte forsitan, habitura. Quales illi senes erant, quorum malitia Susannam immeritam accusavit, quæ amore castitatis eorum concubitus recusavit, quorum testimonii falsitatem puer revelavit, revelatam judicialis sententia morte merita condemnavit: « Inveterate, inquit, dierum malorum, nunc venerunt peccata tua (Dan. xiii). » Isti veteres, imo inveterati pleni quidem erant dierum, sed malorum, pleni procul dubio multiplici numero vitiorum, quorum luci subdola maledictionem justus pœnitens imprecatur, ne ad ejus illecebras reductus et seductus exstingui mereatur, ne ad ejus illecebras reductus et seductus exstingui mereatur: « Lucerna enim impiorum exstinguetur (Prov. xiii); » « Pereat, inquit Job, dies in qua natus sum, maledicant ei, qui maledicunt diei (Job iii). » Et Jeremias: « Maledicta, inquit, dies in qua natus sum, dies in qua concepit me mater mea, sit maledicta (Jer. xx); » in his malis et maledictis diebus senes illi iudices erant inveterati, qui extorres veri luminis inferentes perperam castitati, filiam Juda falso testimonio criminis damnaverunt, sed converso iudicio, in foveam quam foderant inciderunt (Psal. vii). Similes quorum et illi seniores populi postmodum exstiterunt, qui ut Jesum dolo tenerent et occiderent, consilium inierunt (Matth. xxvi); quem, etsi Deum esse revelato fidei oculo non viderunt, tamen hominem innocentem cum **518** Pilato iudice cognoverunt. Hæc est illa profundæ malitiæ senectus decrepita, quam exarat et incurvat perversitas diu inolita, cui quasi proprie ad cumulum sunt superaddita anhelitus intercisis, frequens excreatio, tussis, pituita; quæ male induritam sic prenuunt et opprimunt senectutem, ut nesciat

A renovari juxta illam spiritualis aquilæ juventutem. Hæc igitur senota quæ a bono penitus intorpeceat, quam multis molestiis aggravatam prudens et nobilis animus digno fastigio perhorrescit; ad eam revertamur quæ profectu virtutum incanescit, ad cuius appetitum jure quisque sapiens incandescit. Est enim (quod mirum est) continens, sed secunda, maturitate gravior, sed jucunda, ut nec gravitas jucunditatem, nec jucunditas gravitatem; nec integritatem fecunditas, nec fecunditatem tollat integritas.

CAPITULUM XXVII.

Pulchre autem Abraham legitur senuisse, et senescens de anu libera filium genuisse; in cuius senio, typus et commendatio est virtutis, in filio autem fructus ostenditur senectutis. « Erant, inquit, ambo senes protractæque ætatis (Gen. xviii). » In his autem senibus quanta fuerit perfectio sanctitatis, quanta continentia, quanta gratia puritatis, satis superque illa Saræ demonstrat responsio, cum ad sperandum filium invitat eos divina promissio. « Veniam, inquit, ad te tempore isto; et habebit filium Sara uxor tua. » Et Sara: Postquam, ait, consenui, et Dominus meus vetulus est, voluptati operam dabo? (ibid.). » Quibus verbis innuit quia voluptati operam jam non dabat, jam non desideriis carnalibus æstuabat; jam ambo relegaverant carnale debitum vicariæ servitutis, et quasi vidui sic manebant sincera beneficio senectutis. Promissione ergo facta non accedunt ad copulam, ut desideriis carnalibus inservirent, sed ut filio nascituro gignendi ministerium impertirent; non ut præoptatum suo præponerent Creatori, sed ut promissum acciperent, acceptum redderent promissori. Quidquid ergo senes agunt qui contra spem, in spem credere potuerunt, qui non sibi carnaliter subservire, sed Deo potius obedire salubri consilio voverunt, non arguit eorum quasi deliram et reprobam senectutem, sed figurat, et commendat senilis obedientiæ servitutem; dum parati sunt et gignere quem promitti sibi divinitus audiebant, et immolare genitum, quem tantopere diligebant. Unde idem filius non secundum carnem, sed pro repromissionem esse genitus ab Apostolo (Gal. iii) prohibetur, quia non carnis est, sed potius miraculi, ut de anu et sterili filius gigneretur; qui etiam Isaac, id est *risus* vel *gaudium* nominatur, quia uterque parens de promissa et reddita tali sobole gratulatur. Sed miror quod eundem filium, quem tam diligenter promiserat Deus Abraham senescenti; quem adeptus senior, et gaudebat, et plurimum adgaudebat eidem grandescenti; per quem, et suam sobolem juxta promissum divinum sperabat a Deo cumulari, ut arenæ, vel stellis comparata non posset præ multitudine numerari; miror, inquam, quod eum Deus sibi petiit immolari, et pater obediens, nec ad modicum præsumpsit refragari. Ad hanc quippe obedientiam, qua Deo pater Abraham obedivit, cum eum quem diligebat unicum ille sibi in sacrificium requisivit; nostram tandem locutio retorquere debet habenam laxiorem, quia inde profecti excursus fecimus longiorem.

Longe etenim superius Adæ et Abrahæ obodientiam in manibus tenebamus, et illum arguendo, huic laudem meritam ascribendo, de illius defectu, de istius profectu utcumque tractabamus; cum locus admonuit, ut sex gradus, vel profectus obodientiæ per ordinem referremus, eisque sex ætates mundi, vel hominis conferremus. Cui rei pertractandæ nostra locutio se immersit, et in ea laborans diutius, ut verum fatear, vix emersit; quia, etsi cuiquam non fuisse videtur subtilis altitudo, tamen conatus impares ipsa plerumque laborandi fatigat longitudo. Nunc ergo ad Abraham, ut prædictum est, redeatur, de quo in medium quæstio versabatur; quod rem difficilem ad jubentis imperium explere paratus exstiterit, cum rem parvam, et facilem primus ille Adam pernicioso contemptu neglexerit. Adam, qui, etsi grandis corpore, tamen recens tempore, adhuc tanquam infantulus habebatur, et ideo nihil grave, vel asperum, sed leve, quod et tenerum facere jubebatur; illorum typus erat qui in primo gradu obodientiæ constituti, aguntur, vel premuntur timore obnoxio servituti. Qui si minus cuspiam fuerint appetiti, vel forte blanditiis mollibus delinuti, infantum more, genu tremulo facile titubant, et declinant, et contemnentæ utilium, ad amorem præsentium se inclinant.

CAPITULUM XXVIII.

Abraham vero qui senex, et propectæ ætatis fuisse perhibetur, illorum non incongrue figuram tenuisse videtur, qui ad sextum gradum obodientiæ sublimati, nil suæ, sed omnia diviniæ tribuunt voluntati. Qui non solum penitus a se quæ prohibita sunt, relegant, sed etiam concessa, et licita Deo sponte sic allegant, ut ad perfectum optatæ cumulum sanctitatis offerre non recusent suæ sacrificium voluntatis. Quidquid enim **519** peccatum est, cunctis generaliter prohibetur, et si quis illud perpetrare dilexerit, reatus arguetur; nec vult justitia, ut stipendium laudis tribuatur operibus iniquorum, et servi contumaces in hæreditate participant illorum. Ideo forte Sara dixit: « Ejice ancillam, et filium ejus; non enim erit hæres filius ancillæ cum filio meo Isaac (*Gen. xxi*). » Ancilla figurate voluntas est peccati, filius vero ejus, affectus consentiens voluntati; quos nimirum justitia quæ a peccati est libera servitute, habere non sustinet jus hæreditarium cum virtute. Est autem opus justitiæ, et prohibitis non abuti, et concessis, vel licitis bene uti; quorum ob hoc dignatur Deus se facere promissorem, promissorum vero largum exhibet redditorem, ut fideles sui facilius ab illicitis arceantur, et ab illis coerciti, istorum salubrius amore teneantur. « Veniam, inquit, ad te, et habebit filium Sara uxor tua (*Gen. xvii*). » Ad Abraham Deus perhibet se venire, et quod juste desiderat, misericorditer impertire, quia fidelem suum tunc Deus dicitur manifestius visitare, cum illius justitiam dignatur fecundare, ut non solum cum ea sit ei thalamus nuptialis, sed ex eodem thalamo procedat etiam soboles filialis. In thalamo fidelis cujuslibet justitia quodammodo jam versatur, quæ tendens ad licita, illiciti-

lis adversatur; cum idem fidelis in secreto cordis sui justitiam amplexatur, et ei cohærendo de fructu proferendo sollicitus meditatur. Verum eadem justitia quasi adhuc sterilis judicatur, cum justo affectui effectus operis non donatur; cum justus et justitia in abscondito grati cubiculi conjunguntur, sed difficultate qualibet obviant ad libitum opera non sequuntur. « Velle, inquit, adjacet mihi, perficere autem bonum, non invenio (*Rom. vii*). » Cum vero affectus justus visitante gratia vertitur in effectum, cum volentis imperfectio, operandi adducitur ad perfectum; tunc quasi Sara, quæ prius erat sterilis, fit secunda, et Isaac generatur proles desiderabilis, et jucunda. Quo genito voti campos merito pater gaudet, et ei grandescenti applaudit plurimum, et adgaudet, quia fidelis quisque cum se videt prioribus illicitis non intentum, sed et sibi collata esse licita, et eisdem collatis dono gratiæ se contentum; digne et irreprehensibiliter gratulatur, quia hujusmodi operibus salutis debitum non negatur. Qui enim torum meretricium neaciens, in nuptiali thalamo demoratur, qui rapinam exsecrans, justo patrimonio, vel labore proprio sustentatur, qui nulli perperam inferens injuriam, patientibus suffragatur, qui nullius odio contabescens, cunctos sustinet, diligit, veneratur; is nimirum (si tamen in proposito perseverat) in æternum posse vivere non desperat. Per hoc opus licitum, spem salutis fiducialiter amplextur, et super hac spei certitudine gratulatur, quemadmodum per filium sperata posteritas dilatatur, et super hoc filio pater non immerito jucundatur. Opera quidem in Scripturis filiorum nomine designantur, quia sicut ne posteritas deficiat, filii generantur; sic fidelis quilibet, quæ concessa et licita sunt, grate operatur, per quæ, et mortem evadere, et vitam assequi veraciter arbitratur. « Respice, inquit, in servos tuos, et dirige filios eorum (*Psal. lxxxix*). » Et quasi exponendo subjungit: « Et opera manuum nostrarum dirige (*ibid.*). » Quia vero in his operibus, et præsentis vitæ suavitas non penitus removetur, et tamen vitæ quæ futura est non inaniter spes tenetur; nonnulli qui ea dono gratiæ sortiuntur, affectu quodam tenero tanquam filium amplectuntur. Gaudent quippe uxores licitas, et ex eis filios se habere, domos, agros, prædia possidere: frumento, vino et oleo sua cellaria redundare, his et cæteris anni successibus abundare; et considerantes per hæc se non solum non ad illicita provocari; sed etiam ab adulterio, furto, rapina cæterisque illicitis revocari; ei gratias agunt cujus eos larga benevolentia consolatur, cum eis et futura promittat, et bona præsentia largiatur. Hujusmodi Pharisæus ille sibi quasi filium habere videbatur, in cujus amplexu non mediocriter lætabatur, qui de perceptis beneficiis Deo gratias referebat, et se tanquam fecundum, orbatis et sterilibus præferebat. « Deus, inquit, gratias ago tibi, quia non sum sicut cæteri homines, injusti, raptores, adulteri, velut etiam hic pullicanus (*Luc. xviii*). » Neque in hoc arguitur,

quod de perceptione munerum veraciter exsultavit, sed quia publicano minus providus insultavit, quia rei veritas ad justitiam non sufficere judicatur, sed ejusdem facies superjectæ furosuperbiæ deturpatur. Est ergo necessaria et humilis veritas, et verax humilitas, ut nec veritatem præsumptio contumax inhonoret, nec humilitatem adjuncta falsitas decoloret. « Jejuno, inquit, his in Sabbato; decimas de omnium quæ possideo (Luc. xviii). » Videtis hominem quæ terrena sunt, licite possidere, quæ tam sibi quam cæteris divinam legem noverat indulgere, quæ dum sibi, suisque percipit, ei debet gratiarum laudibus respondere, dono cujus eadem meruit obtinere. Cum autem quis dono gratiæ sese ad illicita non inclinat, et in bonis temporalibus molli accubitu se reclinat; cum quidquid illicitum novit, horret, et possessio licitorum a justitiæ regula non abhorret; non est mirum si suo statui sanctam applicat voluntatem, si gaudet ad hanc quasi voluntariam sanctitatem, cum et voluntas obsequitur sanctitati, et sanctitas blanditur voluntati. Iste est quasi filius cui pater Abraham adgaudere, in quo dilecto sibi dicitur **320** complacere; considerans quod in eo spem accipit sobolis nullis post temporibus desitura, promissionem habens vitæ quæ nunc est, et futura. « In Isaac, inquit, vocabitur tibi semen (Gen. xxi); » ac si dicat: Non solum gaudeas quod tibi datur filius in præsentem, sed quod per eum tua multiplicabitur soboles in sequenti; quia cum propter Deum operibus non nisi licitis impenditur cura, profecto sequitur præmiorum retributio permansura.

CAPITULUM XXIX.

Sed hunc aliquando sibi Deus filium vult offerri, qui cunctis debet temporalibus anteferri, qui fideles suos ideo beneficiis præsentibus consolatur, ut non tam munera, vel data sua, quam ipse munerum dator diligatur. Postulat ergo sibi dilectum filium immolari, cum admonet etiam concessa et licita relegari; cum fideles suos docet non solum quæ sunt prohibita non tenere, sed etiam causa sui ab his quæ jure possident, æquanimiter abstinere. Ille autem postulanti offerre filium non recusat, qui monitus ad contemnendum propria sese oppansione incongrua non excusat; non respondet quod tale quid non facere possunt omnes, objectans illud de trivio: « Non omnia possumus omnes. » Ille dilectum filium Deo dicitur immolare, qui accepta ejus beneficia non refugit eidem resignare, qui ad ejus nutum bona temporalia eligit non habere, vel eorum inopiam sine murmure sustinere. Job ille sanctissimus hujusmodi videtur sacrificium obtulisse, cum omnia quæ licite possidebat, Deum largitorem sibi asserit abstulisse; cum pauper, et orbatus nullam infert calumiam ablatori, sed patientia præmunitus, agit gratias largitori. « Dominus, inquit, dedit, Dominus abstulit; sicut Domino placuit, ita factum est: sit nomen Domini benedictum (Job i). » Longe post apostoli Deo spontanei sacrificium obtulerunt, qui ad contemptum temporalium invitati, quæ possidebant,